Correlation between Immunologic Responses to a Recombinant Glycoprotein 120 Vaccine and Incidence of HIV-1 Infection in a Phase 3 HIV-1 Preventive Vaccine Trial

Peter B. Gilbert,¹ Michael L. Peterson,² Dean Follmann,⁴ Michael G. Hudgens,^{6,a} Donald P. Francis,^{3,a} Marc Gurwith,² William L. Heyward,^{2,a} David V. Jobes,² Vladimir Popovic,^{2,a} Steven G. Self,¹ Faruk Sinangil,² Donald Burke,⁵ and Phillip W. Berman^{3,a}

¹Statistical Center for HIV/AIDS Research and Prevention, Fred Hutchinson Cancer Research Center, Seattle, Washington; ²VaxGen and ³Global Solutions for Infectious Diseases, Brisbane, California; ⁴Biostatistics Research Branch, National Institute of Allergy and Infectious Diseases, National Institutes of Health, Bethesda, and ⁵Johns Hopkins Bloomberg University School of Public Health, Baltimore, Maryland; and ⁶Department of Biostatistics, University of North Carolina, Chapel Hill

(See the article by the rgp120 HIV Vaccine Study Group, on pages 654–65, and the editorial commentary by Graham and Mascola, on pages 647–9.)

Background. An objective of the first efficacy trial of a candidate vaccine containing recombinant human immunodeficiency virus (HIV) type 1 envelope glycoprotein 120 (rgp120) antigens was to assess correlations between antibody responses to rgp120 and the incidence of HIV-1 infection.

Methods. Within the randomized trial (for vaccinees, n = 3598; for placebo recipients, n = 1805), binding and neutralizing antibody responses to rgp120 were quantitated. A case-cohort design was used to study correlations between antibody levels and HIV-1 incidence.

Results. Peak antibody levels were significantly inversely correlated with HIV-1 incidence. The relative risk (RR) of infection was 0.63 (95% confidence interval, 0.45–0.89) per \log_{10} higher neutralization titer against HIV- 1_{MN} , and the RRs of infection for second-, third-, and fourth-quartile responses of antibody blocking of gp120 binding to soluble CD4 versus first-quartile responses (the lowest responses) were 0.35, 0.28, and 0.22, respectively.

Conclusions. Despite inducing a complex, robust immune response, the vaccine was unable to reduce the incidence of HIV-1. Two interpretations of the correlative results are that the levels of antibodies (i) caused both an increased (low responders) and decreased (high responders) risk of HIV-1 acquisition or (ii) represented a correlate of susceptibility to HIV-1 but had no causal effect on susceptibility. Although the data cannot definitively discriminate between these 2 explanations, (ii) appears to be more likely.

The world's first 2 phase 3 HIV-1 vaccine efficacy (VE) trials were completed in 2003 [1, 2]. Both studies tested the efficacy of bivalent vaccines containing recombinant HIV-1 envelope glycoprotein 120 (rgp120) antigens. The first trial (VAX004) was conducted in North America and The Netherlands in 5403 HIV-1–uninfected volunteers, including 5095 non–injection drug using men who have sex with men and 308 women at high risk

The Journal of Infectious Diseases 2005; 191:666-77

for heterosexual transmission of HIV-1. The second trial (VAX003) was conducted in 2527 HIV-1–unin-fected injection drug users in Bangkok, Thailand [3]. VE for the prevention of HIV-1 infection was estimated as 6% (95% confidence interval [CI], -17% to 24%;

Received 13 July 2004; accepted 15 November 2004; electronically published 27 January 2005.

Reprints or correspondence: Dr. Marc Gurwith, VaxGen, 1000 Marina Blvd., Brisbane, CA 94005-1841 (mgurwith@vaxgen.com).

^{© 2005} by the Infectious Diseases Society of America. All rights reserved. 0022-1899/2005/19105-0004\$15.00

Presented in part: AIDS Vaccine 2003, New York, 18-21 September 2003 (abstract 147).

Potential conflicts of Interest: M.G., D.V.J., M.L.P., and F.S. are employees of VaxGen; P.W.B., D.P.F., W.L.H., and V.P. are former employees of VaxGen; P.B.G., M.G.H. and S.G.S. have received consulting fees from VaxGen in the past.

Financial Support: VaxGen; Centers for Disease Control and Prevention; National Institutes of Health; Science Applications International Corporation–Frederick (contract 23XS119).

^a Present affiliations: School of Public Health, University of North Carolina at Chapel Hill, Chapel Hill (M.G.H.); Global Solutions for Infectious Diseases, Brisbane, California (D.P.F. and P.W.B.); Quattro Clinical Research, Oakland, California (W.L.H.); Janssen Ortho, Toronto, Ontario, Canada (V.P.).

P = .59) in the first trial and as 0% (95% CI, -31% to 24%; P = .99) in the second trial, demonstrating lack of efficacy in both populations. In both trials, the rate of HIV-1 infection was approximately constant over time [2].

The vaccines generated antibody responses in nearly 100% of recipients in phase 1 and 2 trials [4–8] and protected chimpanzees from intravenous and mucosal challenge with homologous and heterologous HIV-1 variants [9–11]. The present study undertakes a secondary objective of VAX004: the determination of whether antibody responses to rgp120 correlated with the incidence of HIV-1 infection.

VOLUNTEERS, MATERIALS, AND METHODS

VAX004 trial design. VAX004 was a randomized, doubleblinded, placebo-controlled trial. The vaccine consisted of 300 μ g each of 2 rgp120 envelope subunits derived from the subtype B isolates MN and GNE8 adsorbed onto 600 µg of alum (AIDS-VAX B/B; VaxGen). Volunteers were randomized to receive vaccine or placebo (alum) at a 2:1 ratio. Immunizations were administered by intramuscular injection at months 0, 1, 6, 12, 18, 24, and 30. At each of these visits and at month 36, volunteers were tested for HIV-1 infection by standard HIV-1 ELISA and confirmatory immunoblot. If HIV-1 RNA was undetectable in serum by a highly sensitive and specific nucleicacid-based amplification test (Procleix HIV-1 Discriminatory Assay) at the date of the last seronegative test, then the date of HIV-1 infection was estimated as the midpoint of the dates between the last negative and first positive ELISA/immunoblot results. Otherwise, the infection date was estimated as the date the earliest sample with detectable HIV-1 RNA was obtained. Greater detail on the study population, counseling procedures, and ethical considerations are provided elsewhere [2].

Anti-HIV-1 antibody assays. Indirect ELISAs of 5 different specificities were used to measure binding antibodies to the vaccine antigen mixture (GNE8/MN rgp120) and to synthetic peptides homologous to the GNE8 V2, MN V2, GNE8 V3, and MN V3 domains of the vaccine antigens (Genentech). Test samples were incubated in duplicate for 2 h in the presence of immobilized antigens at a single fixed dilution that was selected on the basis of the serum responses observed in the AIDSVAX B/B phase 1 and 2 trials, to best resolve the expected range of individual responses. This dilution was 1:50 for the V2 ELISAs and the GNE8 V3 ELISA, 1:500 for the MN V3 ELISA, and 1: 5000 for the rgp120 ELISA. Inspection of the serial-dilution profiles of AIDSVAX B/B phase 1 and 2 trial samples by these methods showed them to be parallel, such that, at a fixed dilution, optical density was strongly correlated with end-point titer. Bound antibody was detected on the basis of a 1-h incubation with horseradish peroxidase (HRP)-labeled anti-human IgG (whole molecule) (American Qualex) and colorimetric substrate. Results were normalized and reported as optical densities (rgp120 and MN V3 ELISAs) or as corrected optical densities (V2 and GNE8 V3 ELISAs); for the latter, the optical density from a sample run on a sham-coated plate was subtracted. Two competitive ELISAs were used to measure the antibody blocking of the binding of GNE8 and MN rgp120 to recombinant soluble CD4 (rsCD4; Genentech) [12]. In these competitive ELISAs, biotin-labeled gp120, at an estimated concentration of 125 ng/mL (MN) or 250 ng/mL (GNE8), was immobilized on streptavidin-coated plates. Sample was added at a 1:50 dilution in duplicate and was incubated for 2 h, after which rsCD4 was added (without washing the sample) at a concentration of 500 ng/mL and was incubated for 1 h. Bound CD4 was detected by use of HRP-labeled anti-CD4 monoclonal antibody (Genentech) and colorimetric substrate. Results were normalized and reported as percentage of blocking on the basis of the CD4 binding level in diluent alone. In each of the binding and blocking assays, 2 positive controls, composed of pooled serum samples from AIDSVAX vaccinees, served as the primary system-suitability parameters and were the basis for the normalization of data. A cytopathicity bioassay was used to measure 50% neutralization titers against HIV-1_{MN} [13]. The neutralization assay measured the ability of antiserum to block the cytopathic effect that HIV-1_{MN} has on MT4 cells; MTT dye was used for cell viability readout. Serum samples serially diluted starting at 1:10 were preincubated with virus inoculum before addition to the MT4 cells for a 7-day coculture, and a normalized 50% neutralization titer was reported. For a more complete description of the assays used in the present study, see the Appendix in the electronic edition.

Sequencing of HIV-1 gp120. HIV-1 RNA was isolated from frozen plasma samples obtained at the time of diagnosis of HIV-1 infection, and full-length gp120 genes were amplified by reverse-transcriptase polymerase chain reaction (PCR). PCR products were cloned into a bacterial plasmid, and 3 gp120 clones from each HIV-1–infected volunteer were sequenced at VaxGen.

Schedule of antibody measurements. Serum and plasma samples were obtained from all volunteers at the immunization visits and at the final visit (trough values, at months 0, 1, 6, 12, 18, 24, 30, and 36) and 2 weeks after the immunization visits (peak values, at months 0.5, 1.5, 6.5, 12.5, 18.5, 24.5, and 30.5). For all HIV-1-infected vaccinees, the assays were performed on the peak samples obtained after the last immunization before the estimated date of HIV-1 infection. In addition, for random samples of 5% (n = 178) of the vaccinees and 1% (n = 17) of the placebo recipients (who were selected before initiation of the trial), the assays were performed on all of the samples obtained at all of the visits. Eleven of the 178 sampled vaccinees became infected with HIV-1 during the trial, and the remaining 167 uninfected vaccinees served as a comparison group for the infected vaccinees. A 5% fraction was chosen because it provided enough uninfected vaccinees for assessment of correlates of HIV-

1 incidence with high power. All of the antibody responses of the placebo recipients were near zero and were not used in the analyses. Antibody responses of samples obtained on or after the estimated date of HIV-1 infection were excluded.

Statistical methods. The Wei-Johnson procedure [14] was used for testing whether an antibody variable differed between groups of vaccinees at 1 or more of the 7 peak time points. Cox proportional hazards models were used to estimate hazard ratios (relative risks [RRs]) of HIV-1 infection for different levels of the most recent preinfection peak antibody response (Borgan et al.'s Estimator I [15] was used). Antibody variables were entered into the model as time-dependent covariates. Except for the neutralization variable, the Cox proportional hazards models that used the actual level (or log level) of response fit poorly, and we therefore focused on models that discretized antibody levels into quartiles (Q1, Q2, Q3, and Q4, with Q1 being the lowest-response quartile). RRs of infection for Q2, Q3, and Q4 versus Q1 were estimated, with and without adjustment for the significant baseline predictors of HIV-1 infection-age (18-25, 26-30, 31-40, 41-50, and >50 years), geographic region (the Midwest, the Northeast, the South, the Southwest, the West Coast, and The Netherlands), and baseline behavioral risk score. The risk score was based on the number of behavioral risk factors for HIV-1 infection that a volunteer self-reported at entry [2].

Because the aforementioned RRs compare groups within the vaccine arm, their interpretation is disconnected from VE. Accordingly, Cox proportional hazards models were used to estimate the RRs of infection, comparing each antibody quartile of vaccinees with the placebo arm. If an rgp120 antibody response is a surrogate of protection (i.e., high antibody levels directly cause a lower susceptibility), then we would expect to observe that (1) the vaccinee infection rate is lower for the higher-response quartiles (Q2–Q4) and (2) the vaccinee infection rate for Q1 is no greater than that for the placebo arm.

On the basis of the assessment of linear correlations among the 8 antibody variables, it appeared that the following 4 variables summarized the essential immunogenicity information: GNE8/MN rgp120, MN neutralization, the average of GNE8 CD4 and MN CD4 blocking (hereafter, "average GNE8/MN CD4 blocking"), and the average of GNE8 V3 and MN V3 binding (hereafter, "average GNE8/MN V3 binding"). Cox proportional hazards models were fit that included these 4 variables simultaneously.

To address the hypothesis that the anti-rgp120 antibodies can recognize only viruses with the same V3 loop tip sequence (GPGRAF) as the GNE8 and MN isolates contained in the vaccine, the RR analyses were repeated for infection with GPGRAF viruses and for infection with non-GPGRAF viruses. In addition, associations between (1) the last peak preinfection antibody levels and (2) the genetic distances between the sequences of the infecting HIV-1 strains and the immunogens were assessed, to determine whether vaccinees with higher antibody levels tended to be infected with relatively divergent HIV-1 strains. Amino acid sequence distances were calculated on the basis of (1) the \sim 30 discontinuous aa positions representing the neutralizing face core [16]; (2) the positions for (1) plus the \sim 80 aa positions in the variable loop V2/V3 regions; and (3) the \sim 33 aa positions in the V3 loop.

All analyses were performed by use of SAS (SAS Institute), R (version 1.9.1), and S-Plus (version 6.2.1; Insightful) software. All *P* values are 2-sided and are unadjusted for the multiple tests performed, unless stated otherwise. P < .05 was considered to be statistically significant.

RESULTS

Antibody responses to rgp120. Of the 241 infected vaccinees, 239 had peak antibody data and were therefore evaluable. Of the 167 randomly sampled uninfected vaccinees, 4 were missing antibody data, and 163 uninfected vaccinees were therefore evaluable. Figure 1 shows individual antibody profiles for a random sample of 10 uninfected vaccinees. For all 8 antibody variables, the mean responses tended to be slightly higher in uninfected vaccinees than in infected vaccinees (figure 2); for GNE8 CD4 blocking and GNE8 V3 binding responses, the differences were significant (P = .0045 and P = .031, respectively; Wei-Johnson test).

Figure 3 (lower-left panels) shows pairwise scatter plots and Pearson linear correlation estimates of preinfection month 6.5 antibody responses. The GNE8 CD4 and MN CD4 blocking responses and the GNE8 V3 and MN V3 binding responses were strongly correlated, and the GNE8 V2 and MN V2 responses were moderately correlated. The MN neutralization responses were not strongly correlated with any of the other responses. The correlation patterns were similar at the subsequent peak time points (figure 3, upper-right panels). The range of response levels was fairly narrow for some of the assays (figure 3), which limited statistical power for the detection of correlations with infection rate.

Correlation between antibody levels and HIV-1 incidence. Table 1 (left columns) shows the results of the Cox proportional hazards model with the Q1 responses of the vaccinees as the reference group. The incidence of HIV-1 infection was significantly lower in Q2–Q4 responses for GNE8 CD4 blocking, MN CD4 blocking, GNE8 V3 binding, GNE8 V2 binding, and average GNE8/MN CD4 blocking, and there was a nonsignificant trend in this direction for MN neutralization. The CD4 blocking variables best discriminated HIV-1 incidence: the covariate-adjusted RR estimates for the average GNE8/MN CD4 blocking variable were 0.35, 0.28, and 0.22 for Q2–Q4 versus Q1 responses, respectively. On the basis of the multivariable Cox proportional hazards model with average GNE8/MN CD4



Figure 1. Trough and peak antibody levels, for 10 randomly sampled HIV-1–uninfected vaccinees, for the GNE8 CD4, MN CD4, GNE8 V2, MN V2, GNE8 V3, MN V3, GNE8/MN rgp120, and MN neutralization assays. The lines labeled "no response" indicate negative cutoffs for the 8 assays; 7.7%, 8.6%, 35.9%, 44.1%, 23.0%, 6.7%, 4.8%, and 10.5% of peak responses were negative, respectively.

blocking, average GNE8/MN V3 binding, GNE8/MN rgp120, and MN neutralization quartiles, CD4 blocking was the only significant independent predictor of HIV-1 incidence. Measured as a continuous outcome, the MN neutralization titer was also inversely correlated with HIV-1 incidence, with an RR of 0.63 (95% CI, 0.45–0.89) per \log_{10} higher titer (P = .0087) in the univariable model and an RR of 0.71 (95% CI, 0.47–1.06) per \log_{10} higher titer (P = .091) in the multivariable model that included the other 3 antibody variables as quartiles.

Table 1 (right columns) shows the results of comparing each response quartile of vaccinees to the placebo arm. For all assays except that for MN V2, the vaccinees with Q1 responses had a greater HIV-1 incidence than did the placebo recipients, although the result was significant only for MN CD4 blocking (RR, 1.78; P = .026) and average GNE8/MN CD4 blocking (RR, 1.86; P = .018). For the CD4 blocking and V2 assays, vaccinees with Q2–Q4 responses had estimated infection rates

that were (nonsignificantly) lower than those in the placebo arm (RRs, 0.73-0.88).

Greater antibody responses in women and nonwhite volunteers. An expanded analysis of immunogenicity was performed in women and nonwhite volunteers by use of the GNE8 CD4 blocking, MN V3 binding, GNE8/MN rgp120, and MN neutralization assays. For all 4 methods, responses were significantly higher in women, with neutralization titers one-half \log_{10} higher on average (data not shown). Responses for the first 3 assays listed above were significantly higher in nonwhite volunteers than in white volunteers, with neutralization titers onequarter \log_{10} higher on average. For all 8 antibody variables, the response levels were comparable among low-risk (behavioral risk score, 0), medium-risk (behavioral risk score, 1–3), and highrisk (behavioral risk score, >3) vaccinees (P > .20, for all).

Correlations between antibody levels and HIV-1 incidence in subgroups. There were nonsignificant trends toward partial



Figure 2. Preinfection peak antibody levels in HIV-1–infected (n = 239, denoted by a dot on the left) and HIV-1–uninfected (n = 163, denoted by a dash on the right) vaccinees for the 8 immunologic assays listed in figure 1. For infected vaccinees, antibody levels were measured for the last peak sample obtained before the estimated date of HIV-1 infection; for uninfected vaccinees, antibody levels were measured for all 7 peak time points (0.5, 1.5, 6.5, 12.5, 18.5, 24.5, and 30.5). The solid and dotted lines are mean values for the infected and uninfected vaccinees, respectively.

VE in nonwhite and in high-risk volunteers [2]. In exploratory analyses, the Cox proportional hazards model assessments were repeated for race and behavioral risk subgroups. The general pattern of inverse correlations between antibody responses and HIV-1 incidence held in all of the subgroups (table 2 shows the results for white and nonwhite volunteers). The RR estimates for white volunteers were comparable to those for the overall cohort. For nonwhite volunteers, RR estimates for CD4 blocking and V3 binding Q4 responses versus the placebo arm were significantly less than 1 (table 2). However, for all antibody variables, the RR estimates for white volunteers and nonwhite volunteers were not significantly different (P > .10, for all). RR estimates were similar among the behavioral low-, medium-, and high-risk subgroups.

We compared the early rgp120 responses of vaccinees among the behavioral risk subgroups, to assess whether the high-risk volunteers may have had natural immunologic priming that was boosted by rgp120. Antibody levels at months 0.5 and 1.5 were similar among the low-, medium-, and high-risk subgroups, which does not support a "prime-boost" hypothesis. However, only 5 high-risk vaccinees had month 0.5 data, and only 20 high-risk vaccinees had month 1.5 data. To fully address the prime-boost hypothesis, future work is planned in which early stored samples from an additional 138 high-risk vaccinees will be assayed.

Correlations between antibody responses and genetic sequences of infecting HIV-1 strains. The results of Cox proportional hazards model analyses were similar when the analyses were restricted to HIV-1 infection with GPGRAF- or non-GPGRAF viruses, which suggests that the correlations between antibody responses and HIV-1 incidence did not depend on the V3 loop tip sequence. For each antibody variable, there



Figure 3. Pairwise scatter plots (*lower-left panels*) of preinfection month 6.5 peak antibody levels for the 8 immunologic assays listed in figure 1. Horizontal and vertical lines denote the 25th, 50th, and 75th percentiles of the preinfection peak antibody levels. Slanted lines are least-squares regression lines. Estimates of the Pearson correlation coefficient, *r*, are given in the upper-left corner of each panel. The upper-right panels show estimates of *r* among pairs of the antibody variables at months 0.5, 1.5, 6.5, 12.5, 18.5, 24.5, and 30.5. For example, the upper-right–most plot shows that GNE8 CD4 blocking and MN neutralization responses had a correlation of 0.0 at month 0.5; a correlation of ~0.5 at month 1.5; a correlation of ~0.4 at months 6.5, 12.5, and 18.5; and a correlation of ~0.5 at months 24.5 and 30.5.

$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		Q1 as reference		Placebo arm as reference	
	Immune response, parameter	RR (95% CI)	P ^a	RR (95% CI)	P^{b}
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	GNE8 CD4 blocking (negative,° ≤0.084)		.053 (.024)		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Placebo			1.00	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q1 (-0.35, 0.38)	1.00		1.46 (0.87–2.46)	.15
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q2 (0.38, 0.60)	0.48 (0.24–0.98)	.044	1.05 (0.68–1.64)	.83
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q3 (0.60, 0.69)	0.38 (0.17–0.86)	.020	1.00 (0.68–1.48)	.98
MN CD4 blocking (negative, ^c ≤0.062) 1.00 Placebo 1 1.00 0.02 (0.24, 0.46) 0.46 (0.24-0.87) 0.16 0.98 (0.63-1.51) 0.91 Q3 (0.46, 0.61) 0.40 (0.20-0.82) 0.12 0.97 (0.58-1.44) 0.87 Q4 (0.61, 0.96) 0.34 (0.16-0.72) 0.05 0.87 (0.58-1.44) 0.43 Placebo 1.00 1.49 (0.65-1.43) 0.43 Q1 (-0.41, 0.07) 1.00 1.49 (0.62-2.31) 0.44 0.40 (0.24) 0.41 0.73 (0.49-1.11) 1.44 Q1 (0.51, 2.22) 0.71 (0.43-1.16) 1.7 1.12 (0.76-1.65) 57 Q3 (0.23, 0.54) 0.66 (0.38-1.14) 1.44 1.05 (0.67-1.42) 84 Q4 (0.57, 0.27) 1.00 0.92 (0.57-1.49) .74 Q4 (0.54, 2.24) 0.71 1.00 0.92 (0.57-1.49) .54 Q4 (0.51, 2.40) 0.88 (0.48-1.63) .69 0	Q4 (0.69, 0.89)	0.31 (0.13–0.74)	.008	0.85 (0.56–1.28)	.43
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	MN CD4 blocking (negative, ^c ≤0.062)		.027 (.019)		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Placebo			1.00	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q1 (-0.09, 0.24)	1.00		1.78 (1.07–2.94)	.026
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q2 (0.24, 0.46)	0.46 (0.24–0.87)	.016	0.98 (0.63–1.51)	0.91
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q3 (0.46, 0.61)	0.40 (0.20-0.82)	.012	0.97 (0.65–1.44)	0.87
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Q4 (0.61, 0.96)	0.34 (0.16-0.72)	.005	0.87 (0.58–1.30)	0.49
Placebo 1.00 Q1 (-0.41, 0.07) 1.00 1.49 (0.96–2.31) 074 Q2 (0.07, 0.23) 0.71 (0.43–1.16) 1.77 1.12 (0.76–1.65) .57 Q3 (0.23, 0.54) 0.66 (0.38–1.14) 1.44 1.05 (0.67–1.62) .84 Q4 (0.54, 2.32) 0.49 (0.28–0.87) 0.14 0.73 (0.49–1.11) 1.44 MN V2 (negative, ° <0.177)	GNE8 V2 (negative, ° ≤0.148)		.10 (.022)		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Placebo			1.00	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q1 (-0.41, 0.07)	1.00		1.49 (0.96–2.31)	.074
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q2 (0.07, 0.23)	0.71 (0.43-1.16)	.17	1.12 (0.76–1.65)	.57
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q3 (0.23, 0.54)	0.66 (0.38–1.14)	.14	1.05 (0.67–1.62)	.84
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Q4 (0.54, 2.32)	0.49 (0.28–0.87)	.014	0.73 (0.49–1.11)	.14
Placebo1.00Q1 (-0.27 , -0.07)1.000.92 (0.57-1.49).74Q2 (-0.07 , 0.21)1.54 (0.93-2.56).101.46 (1.00-2.12).050Q3 (0.21, 0.51)0.94 (0.55-1.63).830.96 (0.62-1.49).85Q4 (0.51, 2.40)0.88 (0.48-1.63).690.88 (0.59-1.30).52Placebo1.001.52 (0.91-2.54).11Q2 (0.09, 0.40)0.46 (0.25-0.85)0.140.84 (0.54-1.33).47Q3 (0.40, 0.87)0.54 (0.29-1.00)0.511.07 (0.74-1.55).71Q4 (0.87, 2.66)0.41 (0.21-0.80).0090.93 (0.63-1.39).73MN V3 Inegative, ° ≤0.139)1.100Placebo1.001.25 (0.79-1.97)Q1 (0.01, 0.75)1.001.25 (0.79-1.97).35Q2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50-1.50).621.09 (0.72-1.67).67Q3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07)0.81 (0.79 (0.54-1.17).24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MM/GNEB rgp120 (negative, ° ≤0.044)1.00Placebo1.00Q2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).88Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84 <t< td=""><td>MN V2 (negative.° ≤0.177)</td><td></td><td>.072 (.23)</td><td></td><td></td></t<>	MN V2 (negative.° ≤0.177)		.072 (.23)		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Placebo			1.00	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q1 (-0.27, -0.07)	1.00		0.92 (0.57–1.49)	.74
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	O2(-0.07, 0.21)	1.54 (0.93-2.56)	.10	1.46 (1.00–2.12)	.050
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Q3 (0.21, 0.51)	0.94 (0.55-1.63)	.83	0.96 (0.62-1.49)	.85
	O4 (0.51, 2.40)	0.88 (0.48–1.63)	69	0.88 (0.59–1.30)	52
Placebo1.00Q1 (-0.35, 0.09)1.001.52 (0.91-2.54).11Q2 (0.09, 0.40)0.46 (0.25-0.85).0140.84 (0.54-1.33).47Q3 (0.40, 0.87)0.54 (0.29-1.00).0511.07 (0.74-1.55).71Q4 (0.87, 2.66)0.41 (0.21-0.80).0090.93 (0.63-1.39).73MN V3 (negative, $^{\circ} \le 0.139$).19 (.46)Placebo1.001.25 (0.79-1.97).35Q2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50-1.50).621.09 (0.72-1.67).67Q3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07).0810.79 (0.54-1.17).24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} \le 0.044$)1.00Placebo1.001.00Q1 (-0.01, 0.66)1.001.001.00Q1 (-0.01, 0.66)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).58Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84MN neutralization (negative, $^{\circ} \le 1.65$).084 (.096)Placebo1.001.00Q3 (3.38, 3.70)0.51 (0.26-0.97).0401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21-0.83).0130.87 (0.59-1.30).51<	GNE8 V3 (negative.° ≤ 0.095)		.035 (.059)		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Placebo			1.00	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	O1 (-0.35, 0.09)	1.00		1.52 (0.91-2.54)	.11
Classical (0.00) (0.10)Classical (0.10 - 0.00)Classical (0.10 - 0.00)Classical (0.10 - 0.00)C3 (0.40, 0.87)0.54 (0.29-1.00)0.0511.07 (0.74-1.55).71C4 (0.87, 2.66)0.41 (0.21-0.80)0.090.93 (0.63-1.39).73MN V3 (negative, $^{\circ} < 0.139$).19 (.46)1.00Placebo1.001.25 (0.79-1.97).35C2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50-1.50).621.09 (0.72-1.67).67C3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07).0810.79 (0.54-1.17).24C4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} < 0.044$)1.00Placebo1.001.08 (0.62-1.88).79C2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32C3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).58C4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84MN neutralization (negative, $^{\circ} < 1.65$)1.00Placebo1.001.60 (0.98-2.63).062C2 (2.70, 3.38)0.51 (0.26-0.97).0401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21-0.83).0130.87 (0.59-1.30).51Q4 (3.70, 4.97)0.45 (0.22-0.93)0.301.02 (0.70-1.47).92	$O_2(0.09, 0.40)$	0 46 (0 25–0 85)	014	0.84 (0.54–1.33)	47
Call (0.87, 2.66)0.41 (0.21-0.80)0.090.93 (0.63-1.39)73MN V3 (negative, $^{\circ} \leq 0.139$)1.9 (.46)Placebo1.00Q1 (0.01, 0.75)1.001.25 (0.79-1.97).35Q2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50-1.50).621.09 (0.72-1.67).67Q3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07).0810.79 (0.54-1.17).24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} \leq 0.044$)1.00Placebo1.001.08 (0.62-1.88).79Q2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).58Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84MN neutralization (negative, $^{\circ} \leq 1.65$)1.00Placebo1.001.00Q1 (1.48, 2.70)1.001.60 (0.98-2.63).062Q2 (2.70, 3.38)0.51 (0.26-0.97)0.401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21-0.83)0.130.87 (0.59-1.30).51Q4 (3.70, 4.97)0.45 (0.22-0.93)0.301.02 (0.70-1.47).92	$O_3 (0.40, 0.87)$	0.54 (0.29–1.00)	051	1 07 (0 74–1 55)	71
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	O4 (0.87, 2.66)	0.41 (0.21–0.80)	009	0.93 (0.63–1.39)	73
Placebo1.00Q1 (0.01, 0.75)1.001.25 (0.79–1.97).35Q2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50–1.50).621.09 (0.72–1.67).67Q3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33–1.07).0810.79 (0.54–1.17).24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46–1.55).591.12 (0.77–1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} \leq 0.044$)1.00Placebo1.001.00Q1 (-0.01, 0.66)1.001.08 (0.62–1.88).79Q2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57–1.70).961.20 (0.84–1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39–1.28).250.90 (0.61–1.32).58Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37–1.32).270.96 (0.65–1.42).84MN neutralization (negative, $^{\circ} \leq 1.65$)1.00Placebo1.001.60 (0.98–2.63).062Q2 (2.70, 3.38)0.51 (0.26–0.97).0401.00 (0.67–1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21–0.83).0130.87 (0.59–1.30).51Q4 (3.70, 4.97)0.45 (0.22–0.93)0.301.02 (0.70–1.47).92	MN V3 (negative ° ≤0 139)	0.11 (0.21 0.00)	19 (46)	0100 (0100 1100)	
1.000011.001.001.001.001.00Q2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50-1.50).621.09 (0.72-1.67).67Q3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07).0810.79 (0.54-1.17).24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $c \le 0.044$).38 (.14)1.00Placebo1.001.00Q1 (-0.01, 0.66)1.001.08 (0.62-1.88).79Q2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).58Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84MN neutralization (negative, $c \le 1.65$).084 (.096)Placebo1.001.60 (0.98-2.63).062Q2 (2.70, 3.38)0.51 (0.26-0.97).0401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21-0.83).0130.87 (0.59-1.30).51Q4 (3.70, 4.97)0.45 (0.22-0.93)0.301.02 (0.70-1.47).92	Placebo		,	1 00	
Q2 (0.75, 1.34)0.87 (0.50-1.50).621.09 (0.72-1.67).67Q3 (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07).0810.79 (0.54-1.17).24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} \le 0.044$).38 (.14)1.00Placebo1.001.00Q1 (-0.01, 0.66)1.001.08 (0.62-1.88).79Q2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).58Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84MN neutralization (negative, $^{\circ} \le 1.65$).084 (.096)Placebo1.001.60 (0.98-2.63).062Q2 (2.70, 3.38)0.51 (0.26-0.97).0401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21-0.83).0130.87 (0.59-1.30).51Q4 (3.70, 4.97)0.45 (0.22-0.93)0.301.02 (0.70-1.47).92	Q1 (0.01, 0.75)	1.00		1.25 (0.79–1.97)	.35
Case (1.34, 1.83)0.59 (0.33-1.07)0.810.79 (0.54-1.17)24Q4 (1.83, 3.09)0.85 (0.46-1.55).591.12 (0.77-1.63).56MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} \le 0.044$).38 (.14).38 (.14)Placebo1.00Q1 (-0.01, 0.66)1.001.08 (0.62-1.88).79Q2 (0.66, 1.06)0.99 (0.57-1.70).961.20 (0.84-1.72).32Q3 (1.06, 1.42)0.71 (0.39-1.28).250.90 (0.61-1.32).58Q4 (1.42, 2.69)0.70 (0.37-1.32).270.96 (0.65-1.42).84MN neutralization (negative, $^{\circ} \le 1.65$).084 (.096)Placebo1.001.60 (0.98-2.63).062Q2 (2.70, 3.38)0.51 (0.26-0.97).0401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70)0.42 (0.21-0.83).0130.87 (0.59-1.30).51Q4 (3.70, 4.97)0.45 (0.22-0.93)0.301.02 (0.70-1.47).92	O2(0.75, 1.34)	0.87 (0.50-1.50)	.62	1.09 (0.72–1.67)	.67
Q4 (1.83, 3.09) $0.85 (0.46-1.55)$ $.59$ $1.12 (0.77-1.63)$ $.56$ MN/GNE8 rgp120 (negative, $^{\circ} \le 0.044$) $.38 (.14)$ Placebo $$ $$ 1.00 $$ Q1 (-0.01, 0.66) 1.00 $$ $1.08 (0.62-1.88)$ $.79$ Q2 (0.66, 1.06) $0.99 (0.57-1.70)$ $.96$ $1.20 (0.84-1.72)$ $.32$ Q3 (1.06, 1.42) $0.71 (0.39-1.28)$ $.25$ $0.90 (0.61-1.32)$ $.58$ Q4 (1.42, 2.69) $0.70 (0.37-1.32)$ $.27$ $0.96 (0.65-1.42)$ $.84$ MN neutralization (negative, $^{\circ} \le 1.65$) $.084 (.096)$ $$ $$ $$ 1.00 $$ Q1 (1.48, 2.70) 1.00 $$ $1.60 (0.98-2.63)$ $.062$ $.062$ $.02 (2.70, 3.38)$ $.051 (0.26-0.97)$ $.040$ $1.00 (0.67-1.49)$ $.99$ Q3 (3.38, 3.70) $0.42 (0.21-0.83)$ $.013$ $0.87 (0.59-1.30)$ $.51$ Q4 (3.70, 4.97) $0.45 (0.22-0.93)$ 0.30 $1.02 (0.70-1.47)$ $.92$	03 (1.34, 1.83)	0.59 (0.33–1.07)	.081	0.79 (0.54–1.17)	.24
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	O4 (1.83, 3.09)	0.85 (0.46–1.55)	.59	1.12 (0.77–1.63)	.56
Placebo 1.00 Q1 (-0.01, 0.66) 1.00 1.00 1.00 1.00 Q2 (0.66, 1.06) 0.99 (0.57–1.70) $.96$ 1.20 (0.84–1.72) $.32$ Q3 (1.06, 1.42) 0.71 (0.39–1.28) $.25$ 0.90 (0.61–1.32) $.58$ Q4 (1.42, 2.69) 0.70 (0.37–1.32) $.27$ 0.96 (0.65–1.42) $.84$ MN neutralization (negative, $c \le 1.65$) $.084$ (.096) $$ $$ 1.00 $$ Placebo $$ $$ 1.00 $$ 1.00 $$ Q1 (1.48, 2.70) 1.00 $$ 1.60 (0.98–2.63) $.062$ Q2 (2.70, 3.38) 0.51 (0.26–0.97) $.040$ 1.00 (0.67–1.49) $.99$ Q3 (3.38, 3.70) 0.42 (0.21–0.83) $.013$ 0.87 (0.59–1.30) $.51$ Q4 (3.70, 4.97) 0.45 (0.22–0.93) 0.30 1.02 (0.70–1.47) $.92$	MN/GNE8 rgp120 (negative $^{\circ} \leq 0.044$)		38 (14)	(
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Placebo			1.00	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	O1 (-0.01, 0.66)	1.00		1.08 (0.62–1.88)	.79
Q3 (1.06, 1.42) $0.71 (0.39-1.28)$.25 $0.90 (0.61-1.32)$.58Q4 (1.42, 2.69) $0.70 (0.37-1.32)$.27 $0.96 (0.65-1.42)$.84MN neutralization (negative, $c \le 1.65$) $.084 (.096)$ 1.00Placebo1.001.60 (0.98-2.63).062Q2 (2.70, 3.38) $0.51 (0.26-0.97)$.0401.00 (0.67-1.49).99Q3 (3.38, 3.70) $0.42 (0.21-0.83)$.013 $0.87 (0.59-1.30)$.51Q4 (3.70, 4.97) $0.45 (0.22-0.93)$ 0.30 $1.02 (0.70-1.47)$ 92	O2(0.66, 1.06)	0.99 (0.57–1.70)	.96	1.20 (0.84–1.72)	.32
Q4 (1.42, 2.69) $0.70 (0.37-1.32)$ $.27$ $0.96 (0.65-1.42)$ $.84$ MN neutralization (negative, $^{\circ} \le 1.65)$ $.084 (.096)$ $$ 1.00 $$ Placebo $$ $$ 1.00 $$ 1.00 $$ Q1 (1.48, 2.70) 1.00 $$ $1.60 (0.98-2.63)$ $.062$ Q2 (2.70, 3.38) $0.51 (0.26-0.97)$ $.040$ $1.00 (0.67-1.49)$ $.99$ Q3 (3.38, 3.70) $0.42 (0.21-0.83)$ $.013$ $0.87 (0.59-1.30)$ $.51$ Q4 (3.70, 4.97) $0.45 (0.22-0.93)$ 0.30 $1.02 (0.70-1.47)$ $.92$	$O_3 (1 06 1 42)$	0 71 (0 39–1 28)	25	0.90 (0.61–1.32)	58
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$O_4 (1 42 2 69)$	0 70 (0 37–1 32)	27	0.96 (0.65–1.42)	.00
Placebo 1.00 Q1 (1.48, 2.70) 1.00 1.60 (0.98–2.63) .062 Q2 (2.70, 3.38) 0.51 (0.26–0.97) .040 1.00 (0.67–1.49) .99 Q3 (3.38, 3.70) 0.42 (0.21–0.83) .013 0.87 (0.59–1.30) .51 Q4 (3.70, 4.97) 0.45 (0.22–0.93) 0.30 1.02 (0.70–1.47) 92	MN neutralization (negative $^{\circ} \leq 1.65$)	0170 (0107 1102)	084 (096)	0100 (0100 1112)	
Q1 (1.48, 2.70) 1.00 1.60 (0.98–2.63) .062 Q2 (2.70, 3.38) 0.51 (0.26–0.97) .040 1.00 (0.67–1.49) .99 Q3 (3.38, 3.70) 0.42 (0.21–0.83) .013 0.87 (0.59–1.30) .51 Q4 (3.70, 4.97) 0.45 (0.22–0.93) 0.30 1.02 (0.70–1.47) .92	Placebo			1.00	
Q2 (2.70, 3.38) 0.51 (0.26-0.97) .040 1.00 (0.67-1.49) .99 Q3 (3.38, 3.70) 0.42 (0.21-0.83) .013 0.87 (0.59-1.30) .51 Q4 (3.70, 4.97) 0.45 (0.22-0.93) 0.30 1.02 (0.70-1.47) .92	01 (1.48, 2.70)	1 00		1.60 (0.98-2.63)	.062
Q2 (2.10, 0.00) 0.00 (0.20 0.07) 0.00 (0.07 1.40) 0.00 (0.07 1.40) Q3 (3.38, 3.70) 0.42 (0.21–0.83) 0.013 0.87 (0.59–1.30) .51 Q4 (3.70, 4.97) 0.45 (0.22–0.93) 0.30 1.02 (0.70–1.47) 92	$O_2(2,70,3,38)$	0.51 (0.26-0.97)	040	1 00 (0 67–1 49)	99
O4 (3.70, 4.97) 0.45 (0.22-0.93) 0.30 1.02 (0.70-1.47) 92	$O_3 (3.38, 3.70)$	0.42 (0.21-0.83)	013	0.87 (0.59–1.30)	.00
	Q4 (3.70, 4.97)	0.45 (0.22–0.93)	.030	1.02 (0.70–1.47)	.92

 Table 1.
 For all volunteers, estimated relative risks (RRs) of HIV-1 infection, by quartile of last preinfection peak antibody level, with adjustment for age, region, and behavioral risk score.

(continued)

	Q1 as reference		Placebo arm as reference	
Immune response, parameter	RR (95% CI)	P^{a}	RR (95% CI)	P^{b}
Average MN/GNE8 CD4 (negative, ° ≤0.073)		.026 (.023)		
Placebo			1.00	
Q1 (-0.16, 0.31)	1.00		1.86 (1.11–3.11)	.018
Q2 (0.31, 0.53)	0.35 (0.16–0.73)	.006	0.99 (0.64–1.55)	.98
Q3 (0.53, 0.66)	0.28 (0.11–0.69)	.006	0.99 (0.67–1.47)	.98
Q4 (0.66, 0.92)	0.22 (0.08-0.61)	.003	0.81 (0.54–1.22)	.32
Average MN/GNE8 V3 (negative, $^{\circ} \leq 0.17$)		.89 (.77)		
Placebo			1.00	
Q1 (-0.16, 0.46)	1.00		1.35 (0.84–2.14)	.21
Q2 (0.46, 0.90)	0.95 (0.48–1.89)	.88	1.05 (0.67–1.64)	.83
Q3 (0.90, 1.33)	0.84 (0.38–1.82)	.65	0.88 (0.61–1.26)	.48
Q4 (1.33, 2.58)	0.99 (0.41–2.38)	.99	1.02 (0.69–1.52)	.91

NOTE. Quartiles (Q1, Q2, Q3, and Q4, with Q1 being the lowest-response quartile) for the immune-response variables were defined on the basis of all available peak responses. CI, confidence interval.

^a The first *P* value is for an overall test of any differences in HIV-1 incidence among the 4 quartiles for vaccine recipients; the *P* value in parentheses is for a test for trend for an increasing hazard rate across the quartiles for the immuneresponse variable. The *P* values in the rows labeled Q2, Q3, and Q4, respectively, are for tests of whether the RRs (hazard ratios) of HIV-1 infection for vaccinees with Q2, Q3, and Q4 responses vs. vaccinees with Q1 responses differed from 1.

^b The *P* values in the rows labeled Q1, Q2, Q3, and Q4, respectively, are for tests of whether the RRs of HIV-1 infection for vaccinees with Q1, Q2, Q3, and Q4 responses vs. the placebo arm differed from 1. The reference group for the RR results for these comparisons consisted of all 1805 placebo recipients; no antibody data from placebo recipients were used.

^c Cutoff for negative response, defined as <2 SDs above the mean for serum samples from unvaccinated volunteers.

were no associations between the last preinfection peak antibody level and any of the 3 HIV-1 amino acid distances to GNE8 or MN (P > .20, for all; Pearson correlation test).

DISCUSSION

In VAX004, several measurements of peak antibody responses to rgp120 were inversely correlated with HIV-1 incidence. The RR estimates were approximately the same when baseline risk factors were or were not controlled for, suggesting that the associations cannot be explained by imbalances in measured risk factors among vaccinees with high versus low rgp120 responses. The actual level of log₁₀ MN neutralization titer and the average GNE8/MN CD4 blocking response divided into quartiles were the variables most strongly correlated with HIV-1 infection.

In general, across the assays, the vaccinees with low rgp120 antibody responses had a rate of HIV-1 infection higher than that of the placebo recipients, the vaccinees with medium responses had a rate of infection comparable to that of the placebo recipients, and the vaccinees with high responses had a rate of infection lower than that of the placebo recipients. There are 2 possible explanations for this phenomenon: (i) that the responses to rgp120 caused both an increased (in the vaccinees with low antibody responses) and decreased (in the vaccinees with high antibody responses) risk of HIV-1 acquisition or (ii) that the responses to rgp120 marked susceptibility to HIV-1 acquisition but had no causal effect on susceptibility. That is, explanation (i) would imply that the vaccine induced an immune response that enhanced susceptibility to HIV-1 infection in those with low responses, whereas explanation (ii) would imply that the differing antibody responses to rgp120 merely identified the differing capabilities of vaccinees to resist HIV-1 infection. We here consider the relative plausibility of (i) versus (ii).

First, note that, for a variable to be identified as a surrogate of protection within a trial, it is necessary that the vaccine have substantial efficacy [17], which was not observed. Correlation analyses that used the placebo arm as the reference population illustrated this point—for example, RR estimates for Q1, Q2, Q3, and Q4 average GNE8/MN CD4 blocking responses of vaccinees versus placebo recipients were 1.86, 0.99, 0.99, and 0.81, respectively. If this variable were a surrogate of protection, then the RR estimate for Q4 would be substantially and significantly less than 1. For none of the antibody variables did the RR estimate for Q4 versus the placebo arm differ significantly from 1, thereby supporting (ii), not (i).

The analysis of VE and rgp120 levels in relation to the genetic sequences of the infecting HIV-1 strains also supports (ii) over

	White volu	inteers	Nonwhite volunteers	
Immune response, parameter	RR (95% CI)	Pª	RR (95% CI)	Pª
GNE8 CD4 blocking (negative, ^b ≤0.084)		.14 (.066)		.27 (.17)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.35, 0.38)	1.70 (0.95–3.01)	.072	1.23 (0.36-4.19)	.74
Q2 (0.38, 0.60)	1.30 (0.80–2.12)	.29	0.54 (0.21-1.40)	.21
Q3 (0.60, 0.69)	1.10 (0.72–1.67)	.67	0.73 (0.28–1.93)	.53
Q4 (0.69, 0.89)	1.05 (0.67–1.67)	.82	0.30 (0.10-0.87)	.027
MN CD4 blocking (negative, ^b ≤0.062)		.041 (.069)		.31 (.19)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.09, 0.24)	2.20 (1.29–3.74)	.004	1.37 (0.35–5.45)	.65
Q2 (0.24, 0.46)	1.17 (0.72–1.89)	.52	0.56 (0.21-1.49)	.25
Q3 (0.46, 0.61)	1.04 (0.67–1.61)	.86	0.75 (0.31–1.86)	.54
Q4 (0.61, 0.96)	1.10 (0.70–1.71)	.68	0.28 (0.10-0.79)	.016
GNE8 V2 (negative, ^b ≤0.148)		.029 (.0064)		.27 (.40)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.41, 0.07)	2.00 (1.22–3.29)	.006	0.26 (0.06-1.22)	.088
Q2 (0.07, 0.23)	1.36 (0.89–2.09)	.16	0.45 (0.17-1.21)	.11
Q3 (0.23, 0.54)	1.12 (0.69–1.81)	.64	0.97 (0.40-2.39)	.95
Q4 (0.54, 2.32)	0.84 (0.53–1.33)	.46	0.51 (0.20-1.26)	.14
MN V2 (negative, ^ь ≤0.177)		.062 (.27)		.50 (.21)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.27, -0.07)	1.04 (0.62–1.72)	.89	0.78 (0.23-2.60)	.68
Q2 (-0.07, 0.21)	1.77 (1.18–2.67)	.006	0.82 (0.33-2.05)	.67
Q3 (0.21, 0.51)	1.15 (0.71–1.86)	.58	0.46 (0.17–1.21)	.12
Q4 (0.51, 2.40)	1.04 (0.67–1.60)	.86	0.44 (0.17–1.17)	.099
GNE8 V3 (negative, ^b ≤0.095)		.099 (.070)		.17 (.53)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.35, 0.09)	1.74 (1.00–3.03)	.049	1.23 (0.43–3.54)	.70
Q2 (0.09, 0.40)	1.07 (0.65–1.75)	.80	0.30 (0.10-0.89)	.030
Q3 (0.40, 0.87)	1.15 (0.77–1.74)	.49	0.93 (0.39-2.24)	.88
Q4 (0.87, 2.66)	1.15 (0.74–1.76)	.54	0.38 (0.14-1.08)	.070
MN V3 (negative, ^b ≤0.139)		.082 (.83)		.53 (.26)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (0.01, 0.75)	1.47 (0.89–2.44)	.14	0.82 (0.25–2.72)	.75
Q2 (0.75, 1.34)	1.27 (0.80-2.01)	.30	0.64 (0.26-1.59)	.34
Q3 (1.34, 1.83)	0.87 (0.57–1.32)	.51	0.72 (0.30–1.75)	.47
Q4 (1.83, 3.09)	1.49 (0.98–2.27)	.063	0.34 (0.13–0.88)	.027
MN/GNE8 rgp120 (negative, ^b ≤0.044)		.73 (.28)		.19 (.31)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.01, 0.66)	1.29 (0.70–2.36)	.41	0.80 (0.24–2.70)	.72
Q2 (0.66, 1.06)	1.32 (0.88–1.97)	.18	0.92 (0.39–2.17)	.85
Q3 (1.06, 1.42)	1.15 (0.75–1.75)	.53	0.27 (0.09-0.81)	.020
Q4 (1.42, 2.69)	1.13 (0.74–1.73)	.57	0.51 (0.19–1.37)	.18
MN neutralization (negative, $^{b} \leq 1.65$)		.048 (.016)		.61 (.48)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (1.48, 2.70)	2.11 (1.23–3.63)	.007	0.67 (0.18–2.45)	.54
Q2 (2.70, 3.38)	1.10 (0.71–1.70)	.67	0.80 (0.32–1.99)	.63
Q3 (3.38, 3.70)	1.01 (0.66–1.57)	.95	0.44 (0.17–1.12)	.085
Q4 (3.70, 4.97)	1.26 (0.84–1.89)	.26	0.46 (0.17–1.23)	.12

Table 2. For white and nonwhite volunteers, estimated relative risks (RRs) of HIV-1 infection vs. the placebo arm, by quartile of last preinfection peak antibody level, with adjustment for age, region, and behavioral risk score.

(continued)

Table 2. (Continued.)

	White volunteers		Nonwhite volunteers	
Immune response, parameter	RR (95% CI)	P^{a}	RR (95% CI)	Pª
Average MN/GNE8 CD4 (negative, ^b ≤0.073)		.061 (.063)		.16 (.073
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.16, 0.31)	2.17 (1.24–3.77)	.006	1.82 (0.51–6.50)	.36
Q2 (0.31, 0.53)	1.21 (0.74–1.98)	.45	0.61 (0.23–1.59)	.31
Q3 (0.53, 0.66)	1.09 (0.71–1.67)	.69	0.70 (0.28–1.79)	.46
Q4 (0.66, 0.92)	1.02 (0.65–1.60)	.92	0.28 (0.10–0.80)	.017
Average MN/GNE8 V3 (negative, $^{\text{b}} \leq 0.17$)		.59 (.96)		.43 (.29)
Placebo	1.00		1.00	
Q1 (-0.16, 0.46)	1.58 (0.94–2.66)	.085	0.97 (0.32–3.00)	.96
Q2 (0.46, 0.90)	1.23 (0.76–1.98)	.40	0.58 (0.22–1.56)	.28
Q3 (0.90, 1.33)	0.95 (0.63–1.43)	.81	0.71 (0.31–1.64)	.42
Q4 (1.33, 2.58)	1.33 (0.87–2.04)	.19	0.32 (0.11–0.93)	.036

NOTE. Quartiles (Q1, Q2, Q3, and Q4, with Q1 being the lowest-response quartile) for the immune-response variables were defined on the basis of all available peak responses. CI, confidence interval.

^a The first *P* value is for an overall test of any differences in HIV-1 incidence among the 4 quartiles for vaccine recipients; the *P* value in parentheses is for a test for trend for an increasing hazard rate across the quartiles for the immune-response variable. The *P* values in the rows labeled Q1, Q2, Q3, and Q4, respectively, are for tests of whether the RRs of HIV-1 infection for vaccinees with Q1, Q2, Q3, or Q4 responses vs. the placebo arm differed from 1. The reference group for the RRs for white volunteers consists of all 1495 white placebo recipients, and the reference group for the RRs for nonwhite volunteers consists of all 310 nonwhite placebo recipients; no antibody data from placebo recipients were used.

^b Cutoff for negative response, defined as <2 SDs above the mean for serum samples from unvaccinated volunteers.

(i). There were no associations between the last peak preinfection antibody levels and the genetic distances between the sequences of the infecting HIV-1 strains and the immunogens, and match or mismatch of the infecting HIV-1 strains to the GPGRAF V3 loop tip sequence did not affect the degree of correlation between antibody levels and HIV-1 incidence. Furthermore, VE did not significantly vary with any of the amino acid distances or with match or mismatch to GPGRAF. Nearly all of the HIV-1 strains sampled at the time of diagnosis of infection were substantially different from both GNE8 and MN with respect to gp120 amino acid sequence, suggesting that the measured responses to GNE8 and MN are unlikely to be reliable surrogates for rgp120 responses to circulating HIV-1 isolates. The extensive antigenic heterogeneity of the infecting HIV-1 strains and the inability of rgp120 to induce antibodies that neutralize primary HIV-1 strains likely played an important role in the failure of rgp120 to confer protection, pointing to the need for vaccine constructs that induce broader and more complex immune responses.

The low biological plausibility that low rgp120 responses would enhance the risk of HIV-1 infection further supports (ii). Enhancement is a theoretical concern for the rgp120 vaccine [18–20], and vaccine-induced partial immunity has been observed to increase the severity of several infectious diseases caused by infection with enveloped viruses [21–27]. However, in phase 1 and 2 trials of rgp120, there was no in vitro evidence of antibody-dependent enhancement [5]; also, other than one possible exception [28], we are not aware of any clinical or animal studies that have clearly demonstrated an antibodymediated increased susceptibility to acquisition of infection. Furthermore, in both VAX004 and VAX003, viral loads, CD4⁺ lymphocyte counts, and times to initiation of antiretroviral therapy were similar in HIV-1–infected vaccinees and placebo recipients and did not correlate with antibody response, suggesting that rgp120 did not enhance disease.

The data from white volunteers could also support (ii). Lack of efficacy in white volunteers was established with high confidence (VE, -6% [95% CI, -35% to 16%]), yet, even in this subgroup, the rgp120 responses were inversely correlated with HIV-1 incidence.

The exploratory analyses of the subgroups with a nonsignificant trend toward VE (i.e., the behavioral high-risk subgroup and the nonwhite subgroup) also seemed more supportive of (ii) than (i). Response levels were comparable across behavioral risk levels, so there was no evidence that high behavioral risk vaccinees had greater immune responses that could have conferred some protection. Levels for 4 antibody variables were modestly and significantly higher in nonwhite volunteers than in white volunteers; however, for all antibody variables, the RRs did not significantly differ between nonwhite volunteers and white volunteers. Explanation (ii) for nonwhite volunteers is supported by the fact that rgp120 responses were only modestly higher in nonwhite volunteers than in white volunteers and by the fact that (ii) is strongly supported in white volunteers.

Although (ii) appears more likely than (i), definitive discrimination between these explanations would require either data from vaccinees on a variable (or variables) that is correlated with the rgp120 responses, is unaffected by rgp120, and does not interfere with the immune responses induced by rgp120 or data from placebo recipients on a variable that predicts how they would have responded to the vaccine. For example, if all trial volunteers had been immunized with another recombinantprotein vaccine to which they were naive (e.g., an experimental recombinant anthrax vaccine), then the relationship between the anthrax and rgp120 responses in vaccinees could be used to impute to each placebo recipient an rgp120 response that he or she would have had if vaccinated. This would allow direct testing of (i) versus (ii) on the basis of data. Indeed, a lesson learned from VAX004 is that, in future efficacy trials, it may be important to collect additional data to aid the analyses of immune responses. One variable that might help is a measure of the magnitude of clonality within the T lymphocyte repertoire [29].

In summary, certain antibody responses to the rgp120 vaccine do appear to have predictive value for susceptibility to HIV-1 infection, although they likely do not have any direct effect on susceptibility to HIV-1 infection. Some intrinsic host genetic mechanisms that confer some protection against HIV-1 infection have been described [30, 31]. In addition, resistance to HIV-1 infection has been described in "highly exposed, seronegative" sex workers [32-36]. The differing HIV-1 acquisition rates we observed may not be related to either of these mechanisms. Because the development of an HIV-1 vaccine has been hampered by the lack of clear correlates of immunity [37], it would seem important to further investigate the phenomenon we describe, for it might lead to knowledge of what is required to produce an effective vaccine. In accordance with this, the rgp120 HIV Vaccine Study Group is conducting additional analyses using stored VAX004 samples, including analyses of host genetics, of additional rgp120 responses measured immediately after the first vaccination (which could indicate immune priming), of coinfection with GB virus C [38], of T lymphocyte responses, and of the ability of serum from vaccinees to neutralize a large panel of diverse primary isolates.

References

- 1. Harro CD, Judson FN, Gorse GJ, et al. Recruitment and baseline epidemiologic profile of participants in the first phase 3 HIV vaccine efficacy trial. J Acquir Immune Defic Syndr **2004**; 37:1385–92.
- rgp120 HIV Vaccine Study Group. Placebo-controlled phase 3 trial of a recombinant glycoprotein 120 vaccine to prevent HIV-1 infection. rgp120 HIV Vaccine Study Group. J Infect Dis 2004; 191:654-65 (in this issue).
- 3. Berman PW, Huang W, Riddle L, et al. Development of bivalent (B/

E) vaccines able to neutralize CCR5-dependent viruses from the United States and Thailand. Virology **1999**;265:1–9.

- Graham BS, Keefer MC, McElrath MJ, et al. Safety and immunogenicity of a candidate HIV-1 vaccine in healthy adults: recombinant glycoprotein (rgp) 120: a randomized, double-blind trial. National Institute of Allergy and Infectious Diseases AIDS Vaccine Evaluation Group. Ann Intern Med 1996; 125:270–9.
- Francis DP, Gregory T, McElrath MJ, et al. Advancing AIDSVAX to phase 3: safety, immunogenicity, and plans for phase 3. AIDS Res Hum Retroviruses 1998; 14(Suppl 3):S325–31.
- Gorse GJ, Corey L, Patel GB, et al. HIV-1_{MN} recombinant glycoprotein 160 vaccine–induced cellular and humoral immunity boosted by HIV-1_{MN} recombinant glycoprotein 120 vaccine. National Institute of Allergy and Infectious Diseases AIDS Vaccine Evaluation Group. AIDS Res Hum Retroviruses **1999**; 15:115–32.
- Pitisuttithum P, Nitayaporn S, Thongcharoen P, et al. Safety and immunogenicity of combinations of recombinant subtype E and B human immunodeficiency virus type 1 envelope glycoprotein 120 vaccines in healthy Thai adults. J Infect Dis 2003; 188:219–27.
- Pitisuttithum P, Berman PW, Phonrat B, et al. Phase I/II study of a candidate vaccine designed against the B and E subtypes of HIV-1. J Acquir Immune Defic Syndr 2004; 37:1160–5.
- Berman PW, Gregory TJ, Riddle L, et al. Protection of chimpanzees from infection by HIV-1 after vaccination with recombinant glycoprotein gp120 but not gp160. Nature 1990; 345:622–5.
- el Amad Z, Murthy KK, Higgins K, et al. Resistance of chimpanzees immunized with recombinant gp120_{SF2} to challenge by HIV-1_{SF2}. AIDS 1995; 9:313–22.
- Berman PW. Development of bivalent rgp120 vaccines to prevent HIV type 1 infection. AIDS Res Hum Retroviruses 1998; 14(Suppl 3):S277–89.
- 12. Peterson ML, Good JW, Zaharias EM, et al. Development of a novel assay to measure antigen-specific immune responses to multivalent vaccines for HIV-1 [abstract 769]. In: Program and abstracts of the 7th Conference on Retroviruses and Opportunistic Infections (San Francisco). Alexandria, VA: Foundation for Retrovirology and Human Health 2000.
- Robertson GA, Kostek BM, Schleif WA, Lewis JA, Emini EA. A microtiter cell-culture assay for the determination of anti-human immunodeficiency virus neutralizing antibody activity. J Virol Methods 1988; 20:195–202.
- 14. Wei LJ, Johnson WE. Combining dependent tests with incomplete repeated measurements. Biometrika **1985**;72:359–64.
- Borgan O, Langholz B, Samuelsen SO, Goldstein L, Pogoda J. Exposure stratified case-cohort designs. Lifetime Data Anal 2000; 6:39–58.
- Wyatt R, Kwong P, Desjardins E, et al. The antigenic structure of the human immunodeficiency virus gp120 envelope glycoprotein. Nature 1998; 393:705–11.
- Clements-Mann ML. Lessons for AIDS vaccine development from non-AIDS vaccines. AIDS Res Hum Retroviruses 1998; 14(Suppl 3):S197–203.
- Robinson WE, Montefiori DC, Mitchell WM. Antibody-dependent enhancement of human immunodeficiency virus type 1 infection. Lancet 1988; 1:790–4.
- Takeda A, Tuazon CU, Ennis FA. Antibody-enhanced infection by HIV-1 via Fc receptor–mediated entry. Science 1988; 242:580–3.
- Homsy J, Meyer M, Levy JA. Serum enhancement of human immunodeficiency virus (HIV) infection correlates with disease in HIV-infected individuals. J Virol 1990; 64:1437–40.
- Kliks SC, Nisalak A, Brandt WE, Wahl L, Burke DS. Antibody-dependent enhancement of dengue virus growth in human monocytes as a risk factor for dengue hemorrhagic fever. Am J Trop Med Hyg 1989; 40:444–51.
- Burke DS. Human HIV vaccine trials: does antibody-dependent enhancement pose a genuine risk? Perspect Biol Med 1992; 35:511–30.
- Mascola JR, Mathieson BJ, Zack PM, Walker MC, Halstead SB, Burke DS. Summary report: workshop on the potential risks of antibodydependent enhancement in human HIV vaccine trials. AIDS Res Hum Retroviruses 1993; 9:1175–84.

- 24. Morens DM. Antibody-dependent enhancement of infection and the pathogenesis of viral disease. Clin Infect Dis **1994**; 19:500–12.
- 25. Polack FP, Hoffman SJ, Crujeiras G, Griffin DE. A role for nonprotective complement-fixing antibodies with low avidity for measles virus in atypical measles. Nat Med **2003**; 9:1209–13.
- Porter DD, Larson AE, Porter HG. The pathogenesis of Aleutian disease of mink. II. Enhancement of tissue lesions following the administration of a killed virus vaccine or passive antibody. J Immunol 1972; 109:1–7.
- 27. Siebelink KH, Tijhaar E, Huisman RC, et al. Enhancement of feline immunodeficiency virus infection after immunization with envelope glycoprotein subunit vaccines. J Virol **1995**; 69:3704–11.
- Richardson J, Moraillon A, Baud S, Cuisinier AM, Sonigo P, Pancino G. Enhancement of feline immunodeficiency virus (FIV) infection after DNA vaccination with the FIV envelope. J Virol 1997;71:9640–9.
- Killian MS, Monteiro J, Matud J, et al. Persistent alterations in the Tcell repertoires of HIV-1–infected and at-risk uninfected men. AIDS 2004; 18:161–70.
- Liu R, Paxton WA, Choe S, et al. Homozygous defect in HIV-1 coreceptor accounts for resistance of some multiply-exposed individuals to HIV-1 infection. Cell 1996; 86:367–77.
- Huang Y, Paxton WA, Wolinsky SM, et al. The role of a mutant CCR5 allele in HIV-1 transmission and disease progression. Nat Med 1996; 2:1240–3.

- Fowke KR, Nagelkerke NJD, Kimani J, et al. Resistance to HIV-1 infection among persistently seronegative prostitutes in Nairobi, Kenya. Lancet 1996; 348:1347–51.
- Rowland-Jones SL, Dong T, Fowke KR, et al. Cytotoxic T cell responses to multiple conserved HIV epitopes in HIV-resistant prostitutes in Nairobi. J Clin Invest 1998; 102:1758–65.
- 34. Sharon A, Stranford SA, Skurnick J, et al. Lack of infection in HIVexposed individuals is associated with a strong CD8⁺ cell noncytotoxic anti-HIV response. Proc Natl Acad Sci USA **1999**; 96:1030–5.
- Kaul R, Rowland-Jones SL, Kimani J, et al. Late seroconversion in HIVresistant Nairobi prostitutes despite pre-existing HIV-specific CD8⁺ responses. J Clin Invest 2001; 107:341–9.
- 36. Jennes W, Vuylsteke B, Borget M-Y, et al. HIV-specific T helper responses and frequency of exposure among HIV-exposed seronegative female sex workers in Abidjan, Côte d'Ivoire. J Infect Dis 2003; 187:1053–63.
- Pantaleo G, Koup RA. Correlates of immune protection in HIV-1 infection: what we know, what we don't know, what we should know. Nat Med 2004; 10:806–10.
- Williams CF, Klinzman D, Yamashita TE, et al. Persistent GB virus C infection and survival in HIV-infected men. N Engl J Med 2004; 350: 981–90.